
CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2013

Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541872743/ERIC GOMES MAGNO (Engenheiro) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº.454/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 27 

DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593814

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará;
Considerando 26 servidores inscritos da Fundação HEMOPA e 
os critérios de avaliação dispostos no Regulamento do Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará.
RESOLVE,
I – DIVULGAR o resultado final do Concurso Servidor Nota 10 
do Estado do Pará da Fundação HEMOPA, conforme parecer da 
Comissão Avaliadora instituída pela Portaria n] 183/2013 AJUR/
GAPRE/HEMOPA de 09/05/2013.
6º SERVIDOR NOTA 10/2013

Nº DE INSCRIÇÃO LOCAL DE TRABALHO
NOME DO SERVIDOR 

INSCRITO
PONTUAÇÃO

02 HEMOPA/GEAPE
SELVINA MARIA 

MOREIRA TEIXEIRA 
LEITE

50 PONTOS

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de setembro 
de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA
PORTARIA Nº. 460/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 01 

DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593816

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
à saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual 
de 10% (dez por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a matéria 
na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO 
NICIAL

CARLOS EDUARDO CUNHA  NOBREGA 5892510/2 GETRA 03/09/2012

DANILO DE MELLO LIMA 5906402/1 GETRA 01/08/2013

EDILENA LIMA DE AVIZ 5906410/1 GELES 01/08/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de outubro 
de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593941

ATO: PORTARIA
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE VINCULO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ARNALDO JOSE DE MIRANDA FILHO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / BILLY CUNHA DA SILVA (AGENTE DE ARTES 
PRATICAS)
Temporário / CARLOS EDUARDO CUNHA NOBREGA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / ROBERTO FERNANDO SANTOS BRANDÃO 
(AGENTE ADMINISTRATIVO)
Temporário / THALITA GARCIA DE LIMA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593959

Ato: PORTARIA
Término Vínculo: 23/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE VINCULO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / RAIMUNDO NONATO MONTEIRO JUNIOR 
(ANALISTA DE SUPORTE DE SISTEMAS)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593975

Ato: PORTARIA
Término Vínculo: 02/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE VINCULO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOSEANY CHRISTINE REGO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593580

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
FABIOLA LOBATO DA SILVA                           ENFERMEIRO                         
30/09/2014  CONTRATO Nº 1211
JOAO PAULO NASCIMENTO E SILVA                     ENFERMEIRO                         
30/09/2014  CONTRATO Nº 1208
MARIA CARLA DE SOUSA SANTANA                      ENFERMEIRO                         
30/09/2014  CONTRATO Nº 1209
SANDRA DENIZE BARBOSA                             ENFERMEIRO                         
30/09/2014  CONTRATO Nº 1207
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593595

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDNILCE RODRIGUES FONSECA                         ENFERMEIRO                         
30/09/2014  CONTRATO Nº 1212
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593739

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
AUGUSTO CEZAR FERRAZ DA COSTA                     FISIOTERAPEUTA                     
30/09/2014  CONTRATO Nº 1204
CAROLINA NASCIMENTO LEMOS BARBOZA                 FISIOTERAPEUTA                     
30/09/2014  CONTRATO Nº 1215
IGOR DIAS SERIQUE                                 FISIOTERAPEUTA                     
30/09/2014  CONTRATO Nº 1219
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593771

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
AYK EULALIA MOTTA SOUZA FREIRE                    FONOAUDIOLOGO                      
30/09/2014  CONTRATO Nº 1205
FLAVIA LUCIANA PINHEIRO DE SOUZA                  FONOAUDIOLOGO                      
30/09/2014  CONTRATO Nº 1206
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593855

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
DHELIO OLIVEIRA DA SILVA                           TECNICO DE 
ENFERMAGEM              30/09/2014  CONTRATO Nº 1195

MARCOS ALVES NASCIMENTO                           TECNICO DE 
ENFERMAGEM              30/09/2014  CONTRATO Nº 1190
SIDNEY PIMENTA DOS SANTOS                         TECNICO DE 
ENFERMAGEM              30/09/2014  CONTRATO Nº 1189
SONIA AKEMI YOKOYAMA KABUKI                       PSICOLOGO                          
30/09/2014   CONTRATO Nº 1217
WILMAR QUEIROZ DA FONSECA JUNIOR                  TECNICO 
DE ENFERMAGEM              30/09/2014  contrato Nº 1191
ZILDA FERREIRA BRANDÃO                            TECNICO DE 
ENFERMAGEM              30/09/2013  CONTRATO Nº 1188
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593864
LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: JONES ROBERTO FONSECA PEREIRA
Matrícula: 57223728/ 2
Cargo:/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 21.09.2013 a 27.09.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANTONIA ELIETE AMORIM TERTO
Matrícula: 54191753/ 1
Cargo/Lotação: COPEIRO/ FPEHCGV
Período: 27.09.2013 a 04.10.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593902

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ARNALDO DO SOCORRO SILVA LIMA                     AUX. DE 
SERV. GERAIS               30/09/2014  CONTRATO Nº 1197
FABIO DA SILVA SANTOS                             AUX. DE SERV. 
GERAIS               30/09/2014  CONTRATO Nº 1201
IVANILDO VILHENA PANTOJA                          AUX. DE SERV. 
GERAIS               30/09/2014  CONTRATO Nº 1200
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593998

PORTARIA Nº. 573 DE 02 DE OUTUBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
CONSIDERANDO, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria n° 
96 de 21.03.2013 Publicada no DOE n° 32.363 de 25.03.2013 
e análise jurídica proferida pela ASJUR/FHCGV,   restou 
claramente evidenciado nos autos, que a servidora REJANE 
CECIM SANTOS ATAÍDE está enquadrada nos disposições do 
Regime Jurídico Único, no que pertine ao desrespeito aos 
deveres funcionais constantes dos incisos IV e VI, do art. 
177, e inciso XVII, do art. 178, todos da Lei Estadual nº. 
5.810/1994.
CONSIDERANDO o art. 224, caput, do R.J.U
RESOLVE:
I – Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO pelo prazo de 
20 (vinte) dias de suas atividades funcionais à servidora 
REJANE CECIM SANTOS ATAIDE, matrícula nº. 5834651/ 3, 
FISIOTERAPEUTA, com fulcro no Art. 183, inciso II, c/c o art. 
189, caput, ambos do RJU, a qual por conveniência para o 
serviço fica convertida em multa, na ordem de 50% (Cinquenta 
por Cento ) por dia de vencimento, em conformidade com 
o que estabelece o § 3°, do art 189 do RJU, permanecendo a 
servidora em exercício.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594032

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
CELIA SOUZA VASCONCELOS                           AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO            30/09/2014  CONTRATO Nº 1168
DENISE SANTOS SOUZA                               AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO            30/09/2014  CONTRATO Nº 1170
HOMERO FRANCO LUCAS JUNIOR                        AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO            30/09/2014  CONTRATO Nº 1174
JAIME TAVARES DE SOUZA NETO                       AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO            30/09/2014  CONTRATO Nº 1175
LUISA MONTEIRO DE ARAUJO                          AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO            30/09/2014  CONTRATO Nº 1178
MARIA TERESA DOS SANTOS VIEGAS                    AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO            30/09/2014  CONTRATO Nº 1179
VINICIUS AUGUSTO SANTOS NOGUEIRA                  AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO            30/09/2014  CONTRATO Nº 1186
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


